
 

Návrh  

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi 

 

Názov:  Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. ......... o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

 

 

Návrh vyvesený na pripomienkovanie dňa :      10.10.2024 

 

Lehota na podanie pripomienok:                        23.10.2024                    

 

 

 

 

 

Predkladateľ: Ing. Maroš Hrádela – vedúci odboru výstavby a životného prostredia  

Pripomienky: Ing. Beáta Slamková, oddelenie pre investičné činnosti 

   

e-mail:    beata.slamkova@zvolen.sk 

telefón: 045/5 303 276 

kancelária : prístavba č. dv. 112 

MsÚ Zvolen, Námestie slobody č. 22 

960 01 Zvolen   

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:beata.slamkova@zvolen.sk


Schválené:       

Vyhlásené:       

Účinnosť :        
 

Mestské zastupiteľstvo vo Zvolene podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov schválilo uznesením č. ........zo dňa .........toto Všeobecne záväzné 
nariadenie Mesta Zvolen č. xx o nakladaní s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Zvolen č. .... o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 

drobnými stavebnými odpadmi 

 

Mestské zastupiteľstvo vo Zvolene na základe ustanovenia § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením  

§ 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“) sa uznieslo na všeobecne záväznom nariadení 

mesta o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi: 

 

 

I. ČASŤ 

ÚVODNÉ USTANOVENIE 

 

§1 

Predmet úpravy a cieľ odpadového hospodárstva 

 

1. Mesto Zvolen všeobecným záväzným nariadením o nakladaní s komunálnymi odpadmi (KO) 

a drobnými stavebnými odpadmi (DSO) upravuje v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva podrobnosti o: 

a) nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom na území 

mesta, 

b) spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov, 

c) nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

d) nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom  

od prevádzkovateľa kuchyne, 

e) spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu: 

• elektroodpadov z domácností, 

• odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, 

• použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov 

• veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami 

a zdravotníckych pomôcok, 

• jedlých olejov a tukov, 

f) spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok  

na území mesta, 

g) spôsobe spätného zberu odpadových pneumatík, 



h) spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu,  

i) spôsobe zberu drobného stavebného odpadu, 

j) prevádzkovaní zberného dvora. 

 

2. Cieľom odpadového hospodárstva Mesta Zvolen je zabezpečiť správne nakladanie s odpadmi 

v záujme zaistenia ochrany životného prostredia, ochrany verejného poriadku, bezpečnosti 

a zdravia občanov. 

 

 

§ 2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

Na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sa rozumie: 

1. Odpadom je hnuteľná vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je 

v súlade so zákonom alebo týmto nariadením povinný sa jej zbaviť.1 

2. Pôvodca odpadu je každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto 

vykonáva úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena povahy 

alebo zloženia týchto odpadov.2 

3. Komunálny odpad je: 

a) zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z domácností vrátane papiera  
a lepenky, skla, kovov, plastov, biologického odpadu, dreva, textílií, obalov, odpadu  
z elektrických zariadení a elektronických zariadení, použitých batérií a akumulátorov  
a objemného odpadu vrátane matracov a nábytku, 

b) zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z iných zdrojov, ak je tento odpad svojím 
charakterom a zložením podobný odpadu z domácností.3 

4. Spoločný zber je zber kuchynského a reštauračného odpadu spolu s biologicky rozložiteľným 
odpadom zo záhrad z domácností v IBV. 

5. Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť ako 
samostatný druh odpadu. Zložka komunálneho odpadu sa považuje za vytriedenú,  
ak neobsahuje iné zložky komunálneho odpadu alebo iné nečistoty, ktoré možno zaradiť ako 
samostatné druhy odpadov.4 

6. Oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu patriace do vyhradeného prúdu odpadu sú 
odpady z výrobku patriaceho do skupiny výrobkov - elektrozariadenia, batérie a akumulátory, 
obaly - papier, sklo, plasty, kovy a neobaly, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť 
výrobcu. Výrobcom vyhradeného výrobku sa rozumie výrobca elektrozariadení, výrobca batérií 
a akumulátorov, výrobca obalov, výrobca vozidiel, výrobca pneumatík a výrobca neobalového 
výrobku. 

 
1 § 2 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

2 § 4 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

3 § 80 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

4 § 80 ods. 2 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 



7. Drobný stavebný odpad (ďalej aj ako „DSO“) je odpad z bežných udržiavacích prác 
vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.5 

8. Rozšírená zodpovednosť výrobcu je súhrn povinností výrobcu vyhradeného výrobku, 
vzťahujúcich sa na výrobok počas všetkých fáz jeho životného cyklu, ktorých cieľom je 
predchádzanie vzniku odpadu z vyhradeného výrobku (vyhradený prúd odpadu)  
a posilnenie opätovného použitia, recyklácie alebo iného zhodnotenia tohto prúdu odpadu. 6 

9. Organizácia zodpovednosti výrobcov (OZV) je právnická osoba so sídlom v Slovenskej republike 
založená, vlastnená a prevádzkovaná výlučne výrobcami vyhradených výrobkov so sídlom  
v niektorom z členských štátoch. Organizácia zodpovednosti výrobcov, v súlade s udelenou 
autorizáciou, zabezpečuje na základe zmluvy o plnení vyhradených povinností plnenie 
vyhradených povinností za zastúpených výrobcov vyhradeného výrobku. Účelom organizácie 
zodpovednosti výrobcov nie je dosahovanie zisku.7 

10. Poplatník je fyzická osoba, právnická osoba alebo fyzická osoba podnikateľ definovaná  
v zákone č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne  
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov v spojení splatným a účinným 
všeobecne záväzným nariadením mesta Zvolen o miestnom poplatku za drobné stavebné  
a komunálne odpady. 

11. Množstvový zber je zber zmesových komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, 
pri ktorom ich pôvodca platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
ustanovený podľa osobitného predpisu vo výške, ktorá je priamo úmerná množstvu týchto 
odpadov vyprodukovaných pôvodcom odpadu za daný čas. 8 

12. Stojisko zberných nádob je priestor, spravidla spevnená plocha pre trvalé umiestnenie 
zberných nádob na vlastnom pozemku (oddelený od verejného priestranstva ak to dispozičné 
možnosti dovoľujú) tak, aby boli zberné nádoby prístupné osobám užívajúcim nehnuteľnosť,  
pre ktorú sú zberné nádoby určené a prístupné organizácii zabezpečujúcej zber odpadu. 

13. Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov 
zriadené obcou alebo osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou. Na zbernom dvore môžu 
fyzické osoby odovzdávať drobný stavebný odpad, objemný odpad, odpady, ktorých zber  
na zbernom dvore umožňuje tento zákon, a oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu 
v rozsahu triedeného zberu ustanovenom vo všeobecne záväznom nariadení obce. 9 

14. Komplexná bytová výstavba (ďalej aj ako „KBV") – komplex  bytových domov10  
15. Individuálna bytová výstavba (ďalej aj ako „IBV“) -  komplex rodinných domov11.   
 
 
 
 
 

 
5 § 80 ods. 5 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

6 § 27 ods. 3 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

7  § 28 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

8 § 80 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

9 § 80 ods. 6 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov 

10 § 43b ods. 2 zákona 50/1976 Zb.o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

11 § 43b ods. 3 zákona 50/1976 Zb.o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 



 
 
 
 
 

 
II. ČASŤ 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 
 
 

§ 3 
Stojiská zberných nádob 

 
1. Zberné nádoby sa umiestňujú na miestach k tomu určených, a to na trvalých alebo náhradných 

stojiskách zberných nádob. 
2. Stojiská zberných nádob sa zriaďujú tak, aby vyhovovali hygienickým, estetickým 

a protipožiarnym požiadavkám a súčasne bol zabezpečený prístup vlastníkovi, nájomcovi alebo 
správcovi nehnuteľnosti a vozidlám zabezpečujúcim prepravu komunálnych odpadov. 

3. Stojiská zberných nádob na verejnom priestranstve zriaďuje na vlastné náklady Mesto alebo  
so súhlasom Mesta pôvodca alebo držiteľ odpadu na vlastné náklady. 

4. Ak nastanú okolnosti, ktoré znemožňujú alebo sťažujú prístup k stojisku, je pôvodca alebo 
držiteľ odpadu povinný sa postarať o náhradné stojisko.  

5. Zriaďovať stojiská zberných nádob na miestach ohrozujúcich cestnú premávku je zakázané.   
 
 

§4 
Zberné nádoby 

 
1. Zber odpadu na území Mesta sa vykonáva do zberných nádob určených týmto  nariadením. 

Zberné nádoby môžu byť vo vlastníctve Mesta, vo vlastníctve právnickej osoby, fyzickej osoby - 
podnikateľa alebo fyzickej osoby, s ktorou má Mesto uzatvorený zmluvný vzťah na zber 
a prepravu komunálneho odpadu, prípadne vo vlastníctve pôvodcu alebo držiteľa odpadu. 

2. Pôvodca zmesového komunálneho odpadu v komplexnej bytovej výstavbe (ďalej KBV) si zbernú 
nádobu zaobstará na vlastné náklady alebo  inak zabezpečí od tretieho subjektu. Pôvodca 
zmesového komunálneho odpadu v individuálnej bytovej výstavbe (ďalej IBV) si zaobstará 
zbernú nádobu na vlastné náklady, pričom platí, že: 
a) výška nákladov za zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad, ktorá je umiestnená  

pri rodinnom dome (IBV) nie je zahrnutá v miestnom poplatku za komunálne  odpady  
a drobné stavebné odpady, 

b) výška nákladov za zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad, ktorá je umiestnená pri 
bytom dome (KBV) nie je zahrnutá v miestnom poplatku za komunálne  odpady  
a drobné stavebné odpady, 

c) výška nákladov za zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad, ktorú si pôvodca zmesového 
komunálneho odpadu (fyzická osoba, fyzická osoba - podnikateľ, právnická osoba) obstará  
od triedeného subjektu nie je zahrnutá v miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady.  

3. Pôvodca alebo držiteľ komunálneho odpadu v pamiatkovej zóne, v ochrannom pásme 
pamiatkovej zóny a v individuálnej bytovej zástavbe je povinný umiestniť zberné nádoby mimo 
verejného priestranstva.   



4.  V deň prepravy, ktorý určí Mesto v brožúre „PRAVIDLÁ A PODMIENKY ZBERU KOMUNÁLNYCH 
ODPADOV na území mesta Zvolen“, pôvodca alebo držiteľ komunálneho odpadu v pamiatkovej 
zóne v ochrannom pásme pamiatkovej zóny a v individuálnej bytovej zástavbe vyloží zberné 
nádoby najneskôr do 07:00 hod. k zvozovej trase a po ich vyprázdnení ich znova uloží mimo 
verejného  priestranstva. 

5. Zberné nádoby je možné ponechať na verejnom priestranstve len na dobu nevyhnutne 
potrebnú pre zabezpečenie prepravy, ak toto miesto nie je stojiskom. 

6. Zberné nádoby v komplexnej bytovej zástavbe sa umiestňujú na stojiskách zberných nádob.  
7. Organizátor podujatí pre verejnosť na verejných priestranstvách je povinný: 

a) zabezpečiť zberné nádoby na triedené zložky komunálnych odpadov vrátane zberu 
a prepravy na vlastné náklady, 

b) zabezpečiť zberné nádoby na zmesový komunálny odpad vrátane zberu a prepravy  
na vlastné náklady. 
 
 

§5 
Povinnosti pôvodcu odpadu 

 
1. Pôvodca odpadu  je povinný: 

a) zapojiť sa do systému zberu odpadu,  
b) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu odpadu, 
c) zabezpečiť si dostatočný počet zberných nádob v zmysle § 6 Zmesový komunálny odpad, 
d) zabezpečiť si stojiská zberných nádob podľa §3 Stojiská zberných nádob, upraveného  

v II. časti tohto nariadenia, 
e) zabezpečiť prístup na stojiská zberných nádob vozidlám zabezpečujúcim prepravu 

komunálnych odpadov, 
f) dbať o riadny technický stav zberných nádob, 
g) udržiavať čistotu a poriadok na stojiskách zberných nádob, 
h) udržiavať ním zriadené stojiská zberných nádob v riadnom technickom stave, 
i) triediť komunálny odpad na jednotlivé zložky v zmysle zavedeného systému zberu odpadu  

s ich ukladaním do príslušných zberných nádob, 
j) v čase mimo Mestom organizovaného zberu objemného odpadu a vytriedených zložiek 

z domácností s obsahom škodlivín umiestniť ich na zberný dvor, 
k) pokiaľ vykonáva zber komunálnych odpadov formou množstvového zberu, zabezpečiť jeho 

uloženie len do  zberných nádob slúžiacich pôvodcovi odpadu, 
l) odpad, ktorý nie je zaradený ako komunálny odpad zhodnotiť, alebo zneškodniť na vlastné 

náklady na mieste na to určenom Mestom, 
m) odovzdať odpad len osobe, ktorá má s Mestom uzatvorený zmluvný vzťah na vykonávanie 

takejto činnosti,  
n) pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri servisných, čistiacich alebo udržiavacích 

prácach vykonávaných v sídle alebo v mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom 
mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa, je právnická osoba – 
podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce vykonávajú; pri vykonávaní týchto prác pre fyzické osoby 
je pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva, 

o) na požiadanie Mesta poskytnúť pravdivé a úplné informácie potrebné na zostavenie 
a aktualizáciu programu odpadového hospodárstva a spracovanie údajov o nakladaní 
s komunálnym odpadom. 

2. Zakazuje sa: 



a) uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste k tomu určenom v súlade 
s týmto nariadením, 

b) zneškodniť alebo zhodnotiť odpad v rozpore s týmto nariadením, 
c) zneškodniť odpad vypúšťaním alebo vhadzovaním do vodného recipientu, 
d) zneškodňovať biologicky rozložiteľný odpad spaľovaním, 
e) zmiešavať biologicky rozložiteľný odpad s komunálnym odpadom, 
f) zmiešavať nebezpečný odpad s komunálnym odpadom, 
g) ukladať do zberných nádob vytriedené zložky s obsahom škodlivín, 
h) vyberať odpad zo zberných nádob, 
i) znečisťovať stojiská zberných nádob a ich okolie, 
j) ukladať drobný stavebný odpad a stavebný odpad z jednoduchých stavieb na stojiskách 

zberných nádob,  
k) ukladať objemný odpad  na stojiskách zberných nádob mimo termínu ich zberu  
l) ukladať do zberných nádob iný odpad, než na aký odpad sú tieto určené, 
m) ukladať do zberných nádob zvierací trus okrem psích exkrementov, 
n) poškodzovať a svojvoľne premiestňovať zberné nádoby z určených stojísk, 
o) spaľovať komunálny odpad. 

 
 

III. ČASŤ 
NAKLADANIE S KOMUNÁLNYMI ODPADMI 

 
 

§6 
Zmesový komunálny odpad 

1. Pre zber zmesového komunálneho odpadu sú určené nasledovné zberné nádoby: 
a) 120 l (110 l), 240 l zberné nádoby 
b) 1 100 l kontajnery 
c) veľkoobjemové kontajnery 
d) polo-podzemné kontajnery 
e) plastové vrecia označené a vydané zmluvnou zberovou spoločnosťou  

2. V IBV  sú na  zber a prepravu zmesového komunálneho odpadu určené  iba 120 l (110 l), 240 l 
zberné nádoby. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu  z týchto zberných nádob sa 
vykonáva  jedenkrát za 14 dní.  

3. Pôvodca zmesového komunálneho odpadu v IBV je povinný zabezpečiť si nasledovné množstvo 
a druh zberných nádob na zmesový komunálny odpad podľa počtu obyvateľov v nehnuteľnosti: 
a) do 5 obyvateľov - 1 ks 120 l (110 l) zbernej nádoby, 
b) 5 obyvateľov a viac - 2 ks 120 l (110 l) zbernej nádoby, alebo 1 ks 240 l zbernej nádoby 

4. V KBV sú na zber a prepravu zmesového komunálneho odpadu určené  iba 1 100 l kontajnery 
a polo-podzemné  kontajnery.  Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu z týchto 
zberných nádob sa vykonáva  minimálne  jedenkrát za 7 dní.      

5. V KBV je spoločenstvo vlastníkov bytov alebo správca bytového domu, prípadne pôvodcovia 
odpadu povinný zabezpečiť si nasledovný počet kontajnerov na zmesový komunálny odpad: 
a) zber 1 - krát za 7 dní - 1 ks 1 100 l kontajnera/ do 25 obyvateľov, 
b) zber 2 - krát za 7 dní - 1 ks 1 100 l kontajnera/ do 50 obyvateľov. 

6. V prípade, že na pešej zóne nie je možné z prevádzkových a technických dôvodov použiť nádoby 
podľa § 6, ods.1 písm. a) a b), na zber odpadu sa môžu použiť označené plastové vrecia podľa   
§ 6, ods.1 písm. e).  Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu  na pešej zóne z tohto 
druhu  zberných nádob sa  vykonáva jedenkrát za 7 dní. 



7. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu z osád veľkoobjemovými kontajnermi sa 
vykonáva  minimálne 1 – krát za 14 dní. 

8. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu od fyzických osôb – podnikateľov 
a právnických osôb sa vykonáva jedenkrát za 7 dní. 

9.  Právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ je povinná si na svoje náklady zabezpečiť 
dostatočný počet zberných nádob na zmesový komunálny odpad ako aj na  triedené zložky  
odpadu. 

10. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu sa vykonáva aj v dňoch sviatku,  
ak tento inak pripadá na pracovný deň (pondelok až piatok) s výnimkou 1. januára, 
veľkonočného pondelku a 25. decembra. 

11. Pôvodcovia a držitelia zmesového komunálneho odpadu sú povinní zapojiť sa do systému zberu 
zmesového komunálneho odpadu na území Mesta. 

12.  Pôvodca a držiteľ odpadu je povinný používať na zmesový komunálny odpad len typ zberných 
nádob zodpovedajúci systému zberu, ktorý pre predmetné územie vymedzuje toto nariadenie. 

 
 

§7 
Zber zmesového komunálneho odpadu z malých odpadkových košov a košov na psie exkrementy 

1. Odpad vznikajúci pri pohybe osôb na verejných priestranstvách sa zbiera do malých 
odpadkových košov.  

2. Exkrementy vznikajúce pri venčení psov sa zbierajú do košov na psie exkrementy  
a aj do odpadkových košov. 

3. Zber a preprava zmesového komunálneho odpadu z malých odpadkových košov a košov na psie 
exkrementy sa vykonáva podľa vopred prepravcom vypracovaného harmonogramu 
schváleného oboma zmluvnými stranami. 

4. Zakazuje sa malé odpadkové koše a koše na psie exkrementy poškodzovať a svojvoľne 
premiestňovať. 

5.  Zakazuje sa do malých odpadkových košov ukladať iný odpad ako zmesový komunálny odpad, 
ktorý vzniká pri pobyte osôb na verejných priestranstvách a verejne prístupných miestach, 
t. j. zmesový komunálny odpad a iný odpad z domácností, odpady z podnikateľskej činnosti, 
odpady z trhovísk a podobne. 

 

 
§8 

Odpad z tržníc a trhovísk 
 

1. Odpady z tržnice a trhoviska sa zbierajú do uzatvoreného lisovacieho kontajnera a vytriedené 
biologicky rozložiteľné odpady sa zbierajú prostredníctvom hnedých 660 lit. nádob. 

 
 

§9 
Pneumatiky 

1. Odpadové pneumatiky je možné bezplatne odovzdať v rámci siete distribútorov pneumatík  
pneuservisov.  

2. Odpadové pneumatiky nie sú súčasťou komunálnych odpadov, ani zberu odpadov, ktorý 
zabezpečuje Mesto, preto ich nie je možné odovzdať v Zbernom dvore.  

 



 
§10 

Objemný odpad 
 
1. Objemný odpad je odpad, ktorý sa svojou veľkosťou nezmestí do bežne používanej nádoby, 

kontajnera. Je to hlavne nábytok, staré okná, koberce dvere, nádoby, matrace a pod. 
2. Zber a preprava objemného odpadu sa vykonáva dvakrát do roka mobilným spôsobom (jar, 

jeseň) prostredníctvom veľkoobjemových kontajnerov.  
3. Mesto zabezpečí informovanosť občanov o zbere objemného odpadu v dostatočnom časovom 

predstihu osobitným oznamom, pričom využije všetky možnosti informačného systému mesta 
(na úradnej tabuly, v mestskej tlači, na webovej stránke mesta). V informácii uvedie najmä 
termíny, v ktorých budú veľkoobjemové kontajnery rozmiestnené, druhy odpadu, pre ktoré sú 
určené a miesta rozmiestnenia. 

4. Pôvodca alebo držiteľ objemného odpadu je povinný pred mobilným zberom objemný odpad 
veľkostne a rozmerovo upraviť tak, aby s ním bolo možné nakladať. 

5. Objemný odpad je možné uložiť v zbernom dvore. 
6. Zakazuje sa ukladať objemný odpad do zberných nádob a na stojiská zberných nádob. 

 
 

§11 
Drobný stavebný odpad a stavebný odpad z jednoduchých stavieb 

 
1. Drobný stavebný odpad sú napr.: zmesi tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky, polystyrén  

na izoláciu budov, parapety, podlahoviny, zárubne, okná, dvere, zriaďovacie predmety bytových 
jadier a pod. 

2. Na území Mesta je zavedený množstvový zber drobného stavebného odpadu a stavebného 
odpadu z jednoduchých stavieb za poplatok, ktorý Mesto určí vo VZN Mesta o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

3. Pôvodca alebo držiteľ drobného stavebného odpadu a stavebného odpadu z jednoduchých 
stavieb je povinný odpad prednostne vytriediť na jednotlivé zložky: kovy, sklo, plasty, papier, 
drevo, elektroodpad a odpad z obalov. 

4. Drobný stavebný odpad a stavebný odpad z jednoduchých stavieb je možné uložiť v zbernom 
dvore.  

5. Pôvodca alebo držiteľ drobného stavebného odpadu a stavebného odpadu z jednoduchých 
stavieb je povinný tento odpad zhromažďovať bezpečným spôsobom mimo verejného 
priestranstva. 

6. Na verejnom priestranstve je možné zhromažďovať drobný stavebný odpad a stavebný odpad 
z jednoduchých stavieb výlučne na základe súhlasu Mesta s využitím verejného priestranstva 
takým spôsobom, aby nedochádzalo k poškodzovaniu životného prostredia, znečisťovaniu 
okolia a k ohrozovaniu bezpečnosti a zdravia ľudí. 

7. Umiestňovať drobný stavebný odpad a stavebný odpad z jednoduchých stavieb  
na stojiskách zberných nádob a do zberných nádob je zakázané. 

 
 

§12 
Množstvový zber odpadu 

 
1. Mesto Zvolen dňom účinnosti tohto nariadenia zavádza v rámci systému zberu komunálneho 

odpadu množstvový zber zmesového komunálneho odpadu pre každú právnickú osobu 



a fyzickú osobu – podnikateľa. 
2.  Za účelom zapojenia sa do systému zberu komunálnych odpadov množstvovým zberom 

zmesového komunálneho odpadu je každá právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ 
povinná v termíne do jedného mesiaca od začatia jej činnosti na území mesta Zvolen doručiť 
Mestu Zvolen (Mestský úrad, odbor ekonomický, oddelenie miestnych daní) vyplnené tlačivo 
Prihlásenie k odvozu zmesového komunálneho odpadu, ktoré tvorí Prílohu č.1 tohto nariadenia. 
Výber veľkosti nádob a frekvencie vývozu nádob na zmesový komunálny odpad je potrebné  
vykonať tak, aby sa zabezpečilo uloženie všetkého vzniknutého zmesového komunálneho 
odpadu  
do označených zberných nádob.  

3. Na  množstvový zber odpadu je možné použiť len nasledovné druhy  zberných nádob: 
a) 50 l označené plastové vrece 
b) 120 l (110 l ) zberné nádoby 
c) 240 l zberné nádoby 
d) 1 100 l kontajnery 
e) 5m3 polo-podzemné kontajnery 

4.  Veľkosť nádob a  frekvencia ich vývozu  sa stanovuje žiadateľ nasledovne:  

 
 
        * plastové vrecia označené a vydané zmluvnou zberovou spoločnosťou určené iba na zber 

a prepravu zmesového komunálneho odpadu na pešej zóne, v prípade, že nie je možné použiť 
nádobu podľa §6 písmena b), c) a d). 

 
5.  Žiadateľ sa považuje za zapojeného do množstvového zberu dňom zaevidovania jeho žiadosti 

podanej v zmysle odseku 2 tohto paragrafu Mestom Zvolen.   
6.  Z dôvodu dodržania hygienických zásad sa na území mesta stanovuje frekvencia vývozu 

zmesového komunálneho odpadu minimálne raz za 14 dní.  
7.   Osoba zapojená do množstvového zberu zmesového komunálneho odpadu je povinná označiť 

frekvenciu vývozu odpadu na zbernej nádobe nálepkou, vydané Mestom Zvolen, odborom 
ekonomickým spolu s usmernením, kde bude potrebné nálepku na nádobu umiestniť. 

 8.  Právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ môžu požiadať mesto o zmenu veľkosti nádob  
a frekvenciu vývozu maximálne dvakrát ročne a to k 30.06. a k 30.11.príslušného kalendárneho 
roka. 

 9.    Mesto je oprávnené kedykoľvek vykonať kontrolu množstva vyprodukovaného odpadu. 
10.  Množstvový zber  je spoplatnený v zmysle všeobecne záväzného nariadenia o miestnych 

daniach a poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.   
11.  Miesto zberu odpadu pri množstvovom odpade je možné zriadiť iba so súhlasom zmluvného 

vývozcu komunálneho odpadu na území mesta Zvolen  
 
 
 

Druh nádoby Frekvencia vývozu 

50 l – vrece * - 1 x za 7 dní - - 

120 (110) l 1 x za 14 dní 1 x za 7 dní 2 x za 7 dní - 

240 l 1 x za 14 dní 1 x za 7 dní 2 x za 7 dní - 

1 100 l 1 x za 14 dní 1 x za 7 dní 2 x za 7 dní 3 x za 7 dní 

5m3 polo-podzemné 
kontajnery 

1 x za 14 dní 1 x za 7 dní - - 



§13 
Triedený zber komunálnych odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných 

spolu s obalmi 
 

1. Počet, druh nádob a frekvenciu zberu  triedených zložiek odpadov stanovuje Organizácia 
zodpovednosti výrobcu (OZV),  na základe platných štandardov zberu.   

2. Interval vývozu nádob určených na triedený zber komunálnych odpadov je každoročne 
zverejnený v brožúre: PRAVIDLÁ A PODMIENKY ZBERU KOMUNÁLNYCH ODPADOV NA ÚZEMÍ 
MESTA ZVOLEN, ktorá je platná pre príslušný kalendárny rok. Brožúra je doručená do každej 
domácnosti na území Mesta na začiatku kalendárneho roka. Mesto zároveň zabezpečí 
informovanosť občanov o brožúre využitím všetkých možností informačného systému t. j.  
v  tlači, v kancelárii  prvého kontaktu a na webovej stránke mesta: 
 https://www.zvolen.sk/odpady-0.html#m_490797  

 
 

 
§13.1 
Papier 

 
1. Mesto nariadením určuje zber papiera do modrých zberných nádob  a polo-podzemných 

kontajnerov označených štítkom na viditeľnom mieste, ktorý obsahuje údaje o odpade,   
pre ktorý je nádoba určená.  

2. V KBV sa zber a preprava papiera vykonáva: 
a) z 1 100 l modrých zberných nádob  
b) z polo-podzemných kontajnerov počas celého kalendárneho roka podľa naplnenosti, 
c) v prípade potreby podľa nahlásenia Mestom. 

3. V IBV sa zber a preprava papiera vykonáva do 240 litrových modrých nádob dodávaných 
vývozcom do každej domácnosti . 

4. Papier je možné odovzdať počas kalendárneho roka aj v zbernom dvore na území Mesta 
prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný 
vzťah na vykonávanie tejto činnosti 

5. Do papiera patria noviny, časopisy, zošity, knihy, kancelársky papier, letáky, krabice, kartóny 
a pod. 

6. Do papiera nepatrí mokrý, mastný a znečistený papier od potravín, asfaltový a impregnovaný 
papier, hygienický papier, plienky a pod. 

7.  Krabice resp. obaly z papiera musia byť poskladané a uložené do nádob na odpad  tak, aby sa 
zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej objemu nádoby. 

 
§13.2 
Sklo 

 
1. Mesto  nariadením určuje zber skla do zelených zberných nádob, do zelených zberných nádob 

(zvonov) a polo-podzemných kontajnerov označených štítkom na viditeľnom mieste, ktorý 
obsahuje údaje o odpade, pre ktorý je nádoba určená.   

2. V KBV sa zber a preprava skla vykonáva: 
a) z 1 232 l zelených zberných nádob (zvonov)  
b) z polo-podzemných kontajnerov podľa naplnenosti 
c) v prípade potreby podľa nahlásenia Mestom. 

https://www.zvolen.sk/odpady-0.html#m_490797


3. V IBV sa zber a preprava skla vykonáva do 120 litrových zelených nádob dodávaných vývozcom 
do každej domácnosti. 

4. Sklo je možné odovzdať počas celého kalendárneho roka aj v zbernom dvore na území Mesta 
prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný 
vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

5. Do skla patria prázdne sklenené fľaše bez zvyšku obsahu, bez uzáveru, sklenené poháre, 
obalové sklo, tabuľové sklo, úžitkové sklo a pod. 

6. Do skla nepatrí porcelán, keramika, auto-sklo, zrkadlá, obrazovky, žiarovky, žiarivky a pod. 

 
§13.3 

Plasty, obaly z kovov a viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky  
 

1. Mesto týmto nariadením určuje zber plastov, obalov z kovov a viacvrstvových kombinovaných 
materiálov na báze lepenky do žltých zberných nádob a polo-podzemných kontajnerov 
označených štítkom na viditeľnom mieste, ktorý obsahuje údaje o odpade , pre ktorý je nádoba 
určená. 

2. V KBV sa zber a preprava plastov, obalov z kovov a viacvrstvových kombinovaných materiálov  
na báze lepenky vykonáva : 
a) z 1 100 l žltých zberných nádob  
b) z polo-podzemných kontajnerov podľa naplnenosti 
a) v prípade potreby podľa nahlásenia Mestom. 

3. V IBV sa zber a preprava plastov, obalov z kovov a viacvrstvových kombinovaných materiálov  
na báze lepenky vykonáva do 240 litrových žltých nádob dodávaných vývozcom do každej 
domácnosti. 

4. Plasty, obaly z kovov a viacvrstvových kombinovaných materiálov na báze lepenky je možné 
odovzdať počas celého kalendárneho roka aj v zbernom dvore na území Mesta 
prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný 
vzťah  
na vykonávanie tejto činnosti. 

5. Do plastov, obalov z kovov a viacvrstvových kombinovaných materiálov na báze lepenky   patrí: 
a) fľaše od nápojov, fľaše od saponátov, kuchynskej a kúpeľňovej kozmetiky, destilovanej vody 

štiav, bandasky a pod., 
b) čisté tégliky, poháriky z automatov a pod.  
c) fólie číre, farebné, hladké, zmršťovacie, bublinkové (igelit, mikrotén a pod.),  
d) plastové výrobky ako napr. plastové vedrá, hračky, záhradný nábytok, riad, vyrobené 

z druhov plastu polyetylén (PE), polypropylén (PP),  polystyrén (PS), 
e) penový polystyrén, 
f) plechovky od nápojov, vyprázdnené konzervy a obaly z kovu od potravín, alobal a pod.,  
g) čisté viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky z nápojov ako napr. mlieko, 

džúsy, šťavy, víno, z potravín ako napr. smotana a pod. 
6. Do plastov, obalov z kovov a viacvrstvových kombinovaných materiálov na báze lepenky 

nepatrí:  
a) obaly a plasty znečistené s obsahom organických nečistôt alebo nebezpečných látok  

(z farieb, riedidiel, motorových olejov, chemikálií a pod.),  
b) linoleum, podlahoviny, hadice, nafukovačky a pod.,  
c) ostatné druhy obalov a znečistené kovové obaly. 



7. Obaly z plastov (napr. PET fľaše) a tiež obaly z viacvrstvových kombinovaných materiálov  
na báze lepenky musia byť stlačené a bez zvyškov nápojov a uložené do nádob na odpad  tak, 
aby sa  zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej objemu nádoby. 

8. Väčšie kusy plastového odpadu je potrebné odovzdať v zbernom dvore resp. v rámci  odvozu 
objemného odpadu v zmysle § 10 tohto nariadenia a domáci kovový odpad väčších rozmerov 
(kovový šrot) je možné odovzdať len v zbernom dvore, alebo výkupcovi kovového odpadu, ktorý 

má uzatvorený s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

  

 
§14 

Triedený zber komunálnych odpadov z elektroodpadov z domácností a batérií a akumulátorov 
 
 

§14.1 
Elektroodpad z domácností 

 
1. Zber elektroodpadov z domácností možno vykonávať len oddelene od ostatných druhov 

odpadov. 
2. Elektroodpad z domácností je možné odovzdať: 

a) distribútorovi formou spätného zberu, 
b) na miesto určené Mestom  v rámci systému oddeleného zberu elektroodpadu z komunálnych 

odpadov, ktorý bol zavedený výrobcom elektrozariadení alebo organizáciou zodpovednosti 
výrobcov zastupujúcou výrobcov elektrozariadení, 

c) osobe oprávnenej na zber elektroodpadu, 
d) ak ide o elektroodpad zo svetelných zdrojov a veľmi malý elektroodpad aj na zberné miesto 

elektroodpadu. 
3. Zber elektroodpadov z domácností je vykonávaný 2 x ročne aj mobilným zberom zabezpečený 

organizáciou zodpovednosti výrobcov, alebo oprávnenou osobou.  
4. Elektroodpad z domácností je možné odovzdať počas kalendárneho roka aj v zbernom dvore  

na území Mesta prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený 
s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

5. Zakazuje sa: 
a) ukladať elektroodpad z domácností do zberných nádob na zmesový komunálny odpad 

a nádob na zber vytriedených zložiek, alebo mimo zberných nádob, 
b) zmiešavať elektroodpad z domácností s inými zložkami komunálneho odpadu, 
c) rozoberať či inak zasahovať do elektroodpadu z domácností pred jeho odovzdaním 

oprávnenej osobe, 
d) odovzdávať elektroodpad z domácností iným subjektom (napr. pouliční zberači), ktorí  

nemajú s Mestom uzatvorený zmluvný vzťah a nemajú potrebné oprávnenia. 
6. Do elekroodpadu z domácností patrí: 

a) veľké domáce spotrebiče: chladničky, práčky, mrazničky, umývačky a pod. 
b) malé domáce spotrebiče: mixéry, šľahače, grily, žehličky, vysávače a pod. 
c) spotrebná elektronika: televízory, rádioprijímače, audio prehrávače, tlačiarne, kopírky, 

videokamery a pod. 
d) svetelné zdroje: žiarovky, žiarivky, výbojky a pod. 
e) elektr. a elektronické nástroje: vŕtačky, pílky, šijacie stroje, nástroje na opravy a pod. 
f) zdravotnícke prístroje: tlakomery, váhy, tukomery, zvlhčovače vzduchu a pod. 
g) prístroje na monitorovanie: termostaty, tepelné regulátory, hlásiče elektr. a požiarnej 



signalizácie a pod.  

 
 

§14.2 
 Batérie a akumulátory 

 
1. Zber batérií a akumulátorov možno vykonávať len oddelene od ostatných druhov odpadov. 
2. Použité batérie a akumulátory je držiteľ povinný odovzdať: 

a) distribútorovi formou spätného zberu,  
b) na zbernom mieste použitých batérií a akumulátorov, 
c) osobe oprávnenej na zber batérií a akumulátorov. 

3. Zber použitých batérií a akumulátorov je vykonávaný 2 x ročne aj mobilným zberom 
zabezpečený organizáciou zodpovednosti výrobcov, alebo oprávnenou osobou.  

4. Batérie a akumulátory je možné odovzdať v pracovných dňoch počas kalendárneho roka  
aj v zbernom dvore na území Mesta prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, 
ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

5. Zakazuje sa: 
a) ukladať batérie a akumulátory do zberných nádob na zmesový komunálny odpad a nádob  

na zber vytriedených zložiek, alebo mimo zberných nádob, 
b) zmiešavať batérie a akumulátory s inými druhmi odpadov, 
c) narúšať celistvosť batérií a akumulátorov,  vrátane použitých batérií a akumulátorov, 
d) odovzdávať batérie a akumulátory iným subjektom (napr. pouliční zberači), ktorí nemajú 

s Mestom uzatvorený zmluvný vzťah a nemajú potrebné oprávnenia. 
 

 
§ 15 

Triedený zber komunálnych odpadov z domácností s obsahom nebezpečných látok 
 

1. Triedený zber komunálnych odpadov z domácností s obsahom nebezpečných látok sa vykonáva 
kalendárovým zberom 2 x ročne mobilným spôsobom. 

2. Termín zberu bude zverejnený na webovej stránke Mesta a v periodiku distribuovanom  
do každej domácnosti. 

3. Komunálne odpady z domácností s obsahom nebezpečných látok je možné odovzdať počas 
kalendárneho roka aj v zbernom dvore.  

 
 

§16 
Triedený zber veterinárnych a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami  

a zdravotníckych pomôcok 
 

1. Držiteľ veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami  
je povinný odovzdať ich do verejných lekární, ktoré sú povinné ich zhromažďovať.  

2. Nespotrebované lieky je zakázané vyhadzovať do zmesového komunálneho odpadu. 
3. Zakazuje sa nespotrebované lieky ukladať do zberných nádob alebo vedľa nich  

a na verejné priestranstvá. 
 

 
§17 

Zber a likvidáciu nebezpečného odpadu v podobe injekčných striekačiek a ihiel   



 
1. Zber a likvidáciu nebezpečného odpadu v podobe injekčných striekačiek a ihiel  zabezpečuje 

občianske združenie, ktoré má s mestom uzatvorenú zmluvu. 
2. Bezpečnostné nádoby – FIXPOINT, ktoré slúžia verejnosti na likvidáciu nebezpečného odpadu 

v podobe injekčných striekačiek a ihiel sú umiestnené v blízkosti budovy autobusovej stanice 
a novinového stánku,  na ul. Karola Šmidkeho a na Záhonku. 
 

 
 

§18 
Šatstvo a textílie 

 
1. Mesto  nariadením určuje zber šatstva a textílií do upravených zberných nádob označených 

štítkom na viditeľnom mieste, ktorý obsahuje údaje o odpade pre ktorý je nádoba určená.   
2. Zberné nádoby na šatstvo a textil sú vlastníctvom zmluvného partnera Mesta, ktorý zodpovedá 

za ich údržbu a vyprázdňovanie. Vyprázdňovanie prebieha podľa potreby. 
3. Do zbernej nádoby sa zbiera len čisté a suché šatstvo a textílie.    
4. Do šatstva a textílií patrí: šatstvo, prikrývky, deky, posteľná bielizeň, obuv, kabelky a pod. 
 
 
 

§19 
Biologicky rozložiteľný komunálny odpad 

 
 

§19.1  
Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 

 
1. Za zavedenie a vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľného kuchynského 

a reštauračného odpadu zodpovedá prevádzkovateľ kuchyne, ak jeho pôvodcom je fyzická 
osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného 
stravovania. 

2.  Prevádzkovateľ kuchyne si hradí všetky náklady spojené so zberom, skladovaním prepravou 
a zhodnotením, vrátane nákladov na zberné nádoby a zároveň si s vývozcom individuálne 
dohodne interval vývozu v súlade s hygienickými predpismi. 

3. Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zabezpečiť skladovanie odpadu do doby jeho zberu tak,  
aby sa k obsahu zbernej nádoby nedostali hlodavce a iné živočíchy a verejnosť. 

4. Prevádzkovateľ kuchyne musí umiestniť zberné nádoby vo svojom areáli. 
6. Zakazuje sa: 

a)  ukladať biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a reštauračný odpad do nádob určených  
na zber komunálneho odpadu, 

  b)  prevádzkovateľovi kuchyne používať drviče biologicky rozložiteľného kuchynského 
a reštauračného odpadu napojené na verejnú kanalizáciu bez zmluvného súhlasu vlastníka 
verejnej kanalizácie, 

c) prevádzkovateľovi kuchyne skrmovanie kuchynského a reštauračného odpadu, zákaz sa 
nevzťahuje na zvieratá, ktoré nie sú určené na priamu ľudskú spotrebu a ich kŕmenie 
takýmto odpadom bolo povolené miestne príslušnou regionálnou veterinárnou 
a potravinovou správou, 

d) zakazuje sa prevádzkovateľovi kuchyne zbaviť sa jedlých olejov a tukov vypúšťaním  



do kanalizácie. 
 

§19.2 
Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom (BRKO) z domácností 

 
1. V časti mesta - individuálnej bytovej výstavbe (IBV) sa zber vykonáva spoločným zberom  

s biologickým odpadom zo záhrad, prostredníctvom 240 litrových nádob hnedej farby.  Interval 
zberu BRKO z 240 litrových hnedých zberných nádob je stanovený v harmonograme platnom 
pre príslušný rok, ktorý je zverejnený na webovom sídle mesta, v mestských novinách 
a v príslušných informačných materiáloch. Interval zberu je minimálne 1 x za 14 dní.  

2. Do spoločného zberu v IBV patrí: šupky a jadrá z ovocia, zvyšky z čajov, kávy, zvyšky  
z odšťavovačov a zo zeleniny, škrupiny z vajec a orechov, pečivo, cestoviny, iné nespotrebované 
zvyšky biologického pôvodu ako aj odpady zo záhrad. 

3. V zástavbe bytových domov KBV sa zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu BRKO 
uskutočňuje prostredníctvom 660 litrových kontajnerov hnedej farby. Interval zberu BRKO zo 
660 litrových hnedých zberných nádob je stanovený v harmonograme platnom pre príslušný 
rok, ktorý je zverejnený na webovom sídle mesta, v mestských novinách a v príslušných 
informačných materiáloch. Interval zberu je minimálne 1 x za 14 dní. 

4. Do biologického kuchynského odpadu patrí: šupky a jadrá z ovocia, zvyšky z čajov, kávy, zvyšky z 
odšťavovačov a zo zeleniny, škrupiny z vajec a orechov, pečivo, cestoviny, poškodené a nahnité 
plody, rastlinné časti a iné nespotrebované zvyšky biologického pôvodu. 

5. Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad od fyzických osôb je možné odovzdať v zbernom dvore 
alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený s mestom Zvolen zmluvný vzťah  
na vykonávanie tejto činnosti.  

 
§19.3 

Jedlé oleje a tuky z domácností 
 

1. Pôvodca alebo držiteľ jedlých olejov a tukov z domácností v KBV ich môže odovzdať počas 
kalendárneho roka  v zbernom dvore alebo oprávnenou osobou, ktorá má uzatvorený 
s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

2. V IBV sa zber a preprava jedlých olejov a tukov z domácností vykonáva v deň zberu a prepravy 
biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad v uzatvorených priehľadných PET fľašiach 
uložených na zbernej nádobe pre biologicky rozložiteľné odpady. 

3. Jedlé oleje a tuky z domácností je možné odovzdať počas kalendárneho roka  
aj v zbernom dvore na území Mesta prevádzkovanom Mestom, alebo oprávnenou osobou, 
ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie tejto činnosti. 

4. Zakazuje sa zbaviť jedlých olejov a tukov z domácností vypúšťaním do kanalizácie. 
 
 
 

§19.4 
Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad, parkov a cintorínov 

 
1. V rodinných domoch, záhradách a rekreačných chatách a chalupách si pôvodca prednostne 

kompostuje biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad formou domáceho kompostovania  
za účelom predchádzania vzniku odpadu. Sú to tiež domácnosti, na ktorých nie je možné 
vykonávať zber bioodpadu z dôvodu nedostupnosti zberovým vozidlom.   



2. Zber a preprava biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad a parkov v KBV aj IBV sa vykonáva 
aj kampaňovým sezónnym zberom biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu  
a to v jarnom a jesennom období.  

3. Za zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad v chatových oblastiach, 
v záhradkárskych a drobnochovateľských osadách zodpovedá pôvodca odpadu. Ukladanie 
biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad mimo pozemkov užívaných vlastníkmi chatových 
nehnuteľností a členmi záhradkárskych a drobnochovateľských osád je zakázané. 

4. Biologicky rozložiteľný odpad z cintorínov sa zbiera do označených veľkoobjemových 
kontajnerov. 

5. Za zber, prepravu a zhodnotenie biologicky rozložiteľných odpadov z parkov a verejných 
priestranstiev zodpovedá fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá má 
uzatvorený s Mestom zmluvný vzťah na vykonávanie údržby zelene. 

6. Fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá má uzatvorený s Mestom zmluvný 
vzťah na vykonávanie údržby zelene,  je povinná každoročne do 15. januára oznámiť Mestu  
údaje  
o množstvách a mieste zhodnotenia biologicky rozložiteľných odpadov z parkov a verejných 
priestranstiev za uplynulý rok.  

7. Všetky domácnosti, v ktorých majú obyvatelia mesta trvalý pobyt v častiach mesta ako sú 
Sekierska dolina, Kráľová, lokalita Hať Podharajch, Dolná kolónia, Neresnická cesta, v mestskej 
 časti Zolná – v osade za mostom, v ktorých nie je možné vykonávať zber bioodpadu z dôvodu 
nedostupnosti zberovým vozidlom si svoj biologicky rozložiteľný komunálny odpad zo záhrad 
ako aj BRKO kompostujú v kompostéroch.   

 
 

§20 
Nahlasovanie nezákonne umiestneného odpadu 

 
1. Nezákonne umiestnený odpad na území Mesta môže nahlásiť akákoľvek fyzická osoba alebo 

právnická osoba Okresnému úradu Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie, alebo 
priamo na Mestskom úrade vo Zvolene, odbor výstavby, životného prostredia a dopravy. 

2. Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti po zistení, že na jeho nehnuteľnosti bol 
nezákonne umiestnený odpad, je povinný bezodkladne oznámiť túto skutočnosť orgánom 
uvedeným v ods. 1 tohto článku. 

3. Ďalej sa vo veci odstraňovaní nezákonné umiestneného odpadu postupuje podľa § 15 zákona  
o odpadoch. 

 
 
 

IV. ČASŤ 
SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 
§21 

Kontrola a sankcie 
 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia je oprávnená vykonávať Mestská polícia  Zvolen. 
2. Pri ukladaní sankcií postupuje Mesto podľa osobitných právnych predpisov. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

§22 
Záverečné ustanovenia 

 
1.  Týmto nariadením nie je dotknutá pôsobnosť ostatných platných právnych predpisov. 
2. Toto nariadenie bolo schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva vo Zvolene č. xx/2024  

 zo dňa ......... 2024.  
3. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie  Mesta Zvolen  

č. 207 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi schválené 
Uznesením Mestského zastupiteľstvo vo Zvolene č. 164/2021 zo dňa 29.11.2021 

4.  Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1.1.2025. 
 
 
 
 
       ......................................................... 
                                                                                       Ing. Vladimír Maňka 
               primátor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Príloha č. 1 

 

Prihlásenie k poplatkovej povinnosti k poplatku za komunálny odpad 

Prihlásenie sa k odvozu odpadu 

Zmena odvozu komunálneho odpaduDátum:  

A. DAŇOVÝ SUBJEKT PLATITEL POPLATKU ZA KOMUNÁLNY ODPAD 

Obchodné 

meno:...................................................................................................IČO:............................................. 

Doplní živnostník SZČO: Priezvisko: ......................................... Meno: ..............................  

Rodné číslo: ................................... 

Adresa sídla právnickej osoby, podnikateľa: Ulica:...........................................Číslo:........./.................. 

PSČ ...................... Obec:.............................................. 

Adresa na doručovanie písomností: 

.......................................................................................................................................... 

P.O.Box: ................................. Pošta (PSČ)...............................  

Názov pošty, kde je zriadený P.O.Box:..................................... 

Doplňujúce údaje: E-mail: ........................................................................... Telefón: ............................ 

Kontakt: Meno, priezvisko: ..................................................................Funkcia:..................................... 

Bankový účet IBAN (z ktorého sa bude platiť poplatok): .......................................................................................  

 

 I. ÚDAJE O ODBERNOM MIESTE (MIESTO KDE SA TVORÍ ODPAD), Z KTORÉHO BUDE ODPAD 

ODVÁŽANÝ  

(ak máte viac odvozných miest, viac prevádzok, vyplníte tlačivo za každú prevádzku zvlášť).  

Daňový subjekt:   je vlastník nehnuteľnosti:    nájomca, užívateľ nehnuteľnosti:  

Adresa odberného miesta: ulica....................................................súpisné číslo ....................... 
orientačné číslo ................ Názov prevádzky**: 
............................................................................................. Telefón: ................................................. 
Zbernú nádobu bude používať: žiadateľ         nájomca 

Počet subjektov používajúcich spoločnú zbernú nádobu okrem žiadateľa: 

......................................................................... 

Predmet činnosti žiadateľa a subjektov používajúcich spoločnú zbernú nádobu: 



.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................... 

** uveďte aj viditeľný názov na tabuli prevádzky  

 

 

II. ÚDAJE K PLATENIU POPLATKU 

Poplatok za komunálny odpad bude platiť: 

platiteľ (uvedený v bode A), ktorý bude plniť poplatkovú povinnosť za vlastnú organizáciu (subjekt, osobu, prevádzku) 

platiteľ (uvedený v bode A), ktorý bude plniť poplatkovú povinnosť za iné subjekty (organizácie, prevádzky... ), ktoré budú 

používať spoločnú zbernú nádobu na základe dohody; tieto subjekty uvedie platiteľ v bode IV. tohto oznámenia iný 

platiteľ, ktorý bude plniť poplatkovú povinnosť za subjekt uvedený v bode A na základe vzájomnej dohody 

IČO: Názov subjektu:............................................................................................. 

 
III. ÚDAJE PRE VÝPOČET POPLATKU - MNOŽSTVOVÝ ZBER 
Frekvencia odvozu:  

 1 krát za 7 dní (53 vývozov /rok) Obdobie: od: ........................do:................ 

 2 krát za 7 dní (106 vývozov /rok) Obdobie: od: .........................do: ....................... 

 1 krát za 14 dní (26 vývozov /rok) Obdobie: od: .........................do: ....................... 

Objem zbernej nádoby, ktorú bude žiadateľ používať na Zber komunálneho odpadu: 

50 litrové vrece* počet: ................ Obdobie: od: .........................do: ........................ 

120 litrová nádoba počet: ................ Obdobie: od: .........................do: ........................  

240 litrová nádoba počet: ................ Obdobie: od: .........................do: ........................  

1 100 litrová nádoba počet: ................ Obdobie: od: .........................do: ........................  

5m3 nádoba  počet: ................ Obdobie: od: .........................do: ........................  

 

* Vrecia určené a označené na zber zmesového odpadu sa používajú len na pešej zóne 
  

IV. ÚDAJE O POPLATNÍKOCH, ZA KTORÝCH PLATITEĽ PLNÍ POPLATKOVÚ POVINNOSŤ 

IČO           Obchodné meno, názov subjektu, názov prevádzky vznik, zmena, zánik       

% podiel***   od dátumu 
1. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

2. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

3. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

4. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

5. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

6. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

7. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

8. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

9. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 



10. .................... ................................................................................. ............................... ....................  ................ 

 

*** % podiel vyjadruje podiel produkcie zmesového KO jednotlivých prevádzok vo vybranom počte a objeme nádoby 

frekvenciou zberu. Celkový súčet podielov musí  byť 100 % 

 

V prípade, že tento zoznam nepostačuje, platiteľ uvedie ďalších poplatníkov v prílohe k tomuto oznámeniu. Počet príloh: ...................... 

 

Poznámka: 

................................................................................................................................................................ 

 

B.  ÚDAJE O ZÁSTUPCOVI DAŇOVÉHO SUBJEKTU (ALEBO SPRÁVCOVI V KONKURZNOM KONANÍ), KTORÝ 
PODÁVA OZNAMENIE ZA DAŇOVÝ SUBJEKT 

Názov zástupcu:...............................................................IČO/RČ: ......................................................... 

Adresa na doručovanie písomností: 
..................................................................................................................................... 

Doplňujúce údaje: E-mail:  ...................................................................Telefón.......................................  

 

Dňa: ..................................... Podpis (pečiatka) daňového subjektu; zástupcu:........................................................................................ 

 

Svojim podpisom platiteľ- daňový subjekt potvrdzuje pravdivosť a úplnosť  vyplnených údajov a vyjadruje súhlas so spracovaním poskytnutých osobných údajov pre účely 

daňového konania. 

Daňový subjekt (zástupca daňového subjektu) je povinný vyplniť všetky požadované údaje. Správca dane je povinný chrániť osobné údaje zistené v daňovom konaní.  

Informácie: 
Oznamovacia povinnosť k poplatku za komunálny odpad upravuje ustanovenie 80 zákona č 582/2004 Z. z. Podľa 77 ods. 2 písm. b) zákona č. 582/2004 zz. poplatok platí 

právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikan ie a podľa 77 ods. 2 písm. c) zákona č. 

582/2004 Z. z. podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania. Daňový subjekt je povinný správcovi dane 

v rámci oznamovacej povinnosti oznámiť všetky skutočnosti rozhodujúce pre vznik, zmenu a zánik poplatkovej povinnosti v lehote do 30 dní Odo dňa, keď' nastala 

skutočnosť, ktorá má vplyv na vznik, zmenu alebo na zánik poplatkovej povinnosti poplatníka. Oznamovaciu povinnosť k poplatku  za komunálny odpad má podľa zákona 

organizácia, ktorá podniká na území mesta, napríklad spoločnosť s ručením obmedzeným (s.r.o.), akciová spoločnosť (a.s.), nadácia, štátna organizácia, banka, ministerstvo, 

občianske združenie, živnostník SZČO a pod. 

Poplatok za množstvový Zber za odberné miesto sa nevyrubí právnickej osobe alebo podnikateľovi, ktorý má uzavretú nájomnú zmluvu s vlastníkom nehnuteľnosti alebo 

dohodu o používaní spoločnej zbernej nádoby (ďalej len dohoda), v zdaňovacom období. Podmienkou na nevyrubenie poplatku je pr edloženie kópie dohody o používaní 

spoločnej zbernej nádoby v rámci oznamovacej povinnosti. Nájomca zbernej nádoby musí byt' uvedený v zozname právnických osôb a podnikateľov, ktorý predkladá 

prenajímateľ správcovi dane v rámci oznamovacej povinnosti k poplatku. Oznamovaciu povinnosť k poplatku plní nájomca aj prenajímateľ. 

Prílohy:  
Nájomné zmluvy alebo dohodu o spoločnom užívaní spoločnej zbernej nádoby, pokiaľ sa vyplní v časti II. „platenie poplatkovej povinnosti prostredníctvom iného platiteľa 

 

 


